PAGE

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Пряжинского  городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29 июля 2020 года                                                                                               № 34

пгт Пряжа

Об   утверждении   муниципальной целевой программы по профилактике    терроризма и экстремизма, а  также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Пряжинского городского поселения

В соответствии со ст.4 Федерального закона №114-ФЗ от 25.07.2001 г «О противодействии экстремистской деятельности», п.7.1 ч.1 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», методическими рекомендациями в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения
Администрация Пряжинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Пряжинского городского поселения на 2020-2023 годы  (Приложение № 1).

2. Утвердить план основных мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма в границах поселения (Приложение № 1 к муниципальной целевой программе).
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Пряжинского городского поселения.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Пряжинского

городского поселения                                                                                Гарнин В.Л.

Разослать: дело-1, прокуратура-1, МБУ «ПЦДиТ»-1, МКУ «ПГБ»-1, МБУ «Комфорт»-1, для обнародования-3
Приложение №1
к Постановлению  Администрации

                                                                                                       Пряжинского городского поселения

                                                                                     от 29 июля 2020 г № 34
Муниципальная целевая программа
по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или)
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах
Пряжинского городского поселения на 2020-2023 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
программы
	Муниципальная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Пряжинского городского поселения на 2020-2023 годы (далее – Программа)

	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик
Программы
	Администрация Пряжинского городского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрация  Пряжинского городского поселения

	Исполнители
Программы
	Администрация Пряжинского городского поселения.

Муниципальные  бюджетные учреждения Пряжинского городского поселения «Пряжинский Центр досуга и творчества» и «Комфорт», Муниципальное  казенное учреждение «Пряжинская городская  библиотека»

	Цели
Программы
	Усиление мер по защите населения Пряжинского городского поселения, первоочередной террористической защиты, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Пряжинского городского поселения, от террористической угрозы;
Своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;
Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;
Проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

	Сроки
реализации
Программы
	2020-2023 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 40000 руб., в том числе:

2020 год – 10000 руб.

2021 год – 10000 руб.

2022 год – 10000 руб.
2023 год – 10000 руб.

	Управление
 реализацией
Программы
и контроль над

её  выполнением
	Управление и контроль над реализацией Программы осуществляет Администрация Пряжинского городского  поселения

	Ожидаемые
 конечные
результаты
Программы
 и показатели
эффективности
	- Укрепление взаимодействия органов местного самоуправления Пряжинского городского  поселения  и территориальных органов в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
- Формирование нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ
- Повышение степени информирования населения Пряжинского городского  поселения о мерах, принимаемых Администрацией Пряжинского городского поселения в сфере противодействия терроризму и экстремизму

1. Характеристика проблемы и обоснованность решения

ее программными методами

Необходимость подготовки настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной.

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры являются: отсутствие кнопок тревожной сигнализации, систем оповещения, видеонаблюдения, металлических дверей, надежного ограждения, турникетов для прохода и физической охраны, детекторов металла. Имеет место недостаток знаний и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлением терроризма и экстремизма.

Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, а также объектов с массовым пребыванием людей.

2. Цели и задачи Программы
Основными целями настоящей Программы являются:

- усиление мер по защите населения Пряжинского городского поселения, объектов первоочередной защиты и организаций, расположенных на территории Пряжинского городского поселения, от террористической угрозы;

- своевременное предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности;

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности.

В соответствии с обозначенными целями задачами настоящей Программы являются:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов и мест массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения, которые могут быть избраны террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств;

- проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

Реализация настоящей Программы будет осуществляться в течение 2020-2023 годов.

3. Перечень основных мероприятий
Перечень основных мероприятий приведен в Приложении  № 1 к настоящей Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств бюджета Пряжинского городского поселения.

Потребность финансовых средств для реализации основных мероприятий приведена в нижеследующей таблице.

	Источник финансирования
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего

	руб.

	Средства бюджета
Пряжинского городского поселения
	10000
	10000
	10000
	10000
	40000

С учетом возможностей бюджета Пряжинского городского поселения средства, направляемые на реализацию настоящей Программы, будут уточняться при разработке бюджета Пряжинского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
5. Организация управления реализацией Программы

и контроль над  ходом ее выполнения
Контроль над исполнением программных мероприятий осуществляется Администрацией Пряжинского городского поселения.

Администрация Пряжинского городского поселения ежегодно предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий Программы в Совет депутатов Пряжинского городского поселения.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Выполнение мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить: укрепление взаимодействия органов местного самоуправления Пряжинского городского  поселения в сфере противодействия терроризму и экстремизму; повышение степени информированности населения о мерах, принимаемых органами местного самоуправления Пряжинского городского  поселения в сфере противодействия терроризму и экстремизму; формирование нетерпимости к проявлениям терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

	Приложение № 1
к Муниципальной целевой программе
по профилактике терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма в границах
Пряжинского городского поселения на 2020-2023 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования
	Источник
финансирования

	всего

	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Организация информирования населения о мерах, принимаемых Администрацией Пряжинского городского поселения по противодействию терроризму и экстремизму
	2020-2023
	Администрация  Пряжинского
 городского
поселения
	Без финансовых затрат

	2
	Организация и проведение встреч с населением Пряжинского городского поселения с целью формирования нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ
	2020-2023

	Администрация  Пряжинского
городского
поселения
	Без финансовых затрат

	3
	Организация информирования населения Пряжинского городского поселения о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания людей
	2020-2023
	Администрация  Пряжинского
 городского
поселения
	8000
	2000
	2000
	2000
	2000
	Бюджет ПГП

	4
	Проведение «круглых столов» с учащимися старших классов, способствующих развитию межконфессионального диалога
	2020-2023
	Пряжинская СОШ
Молодёжный Центр
	Без финансовых затрат

	5
	Организация размещения в местах обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения, в местах массового пребывания людей средств наглядной агитации (плакаты, листовки, памятки), предупреждающих о необходимости бдительности в связи с возможностью террористических актов
	2020-2023
	Администрация  Пряжинского
 городского
поселения
	8000
	2000
	2000
	2000
	2000
	Бюджет ПГП

	6
	Организация цикла классных часов «Толерантность-дорога к миру»
	2020-2023
	Пряжинская СОШ
	Без финансовых затрат

	7
	Подготовка и проведение тематических  выставок в МКУ «Пряжинская городская библиотека» по темам:

-«Мир без насилия»;

-«Литература и искусство народов России»
	2020-2023
	МКУ «Пряжинская городская

 библиотека»
	Без финансовых затрат

	8
	Организация и проведения в МБУ «Пряжинский Центр досуга и творчества» мероприятий с целью формирования нетерпимости к проявлению терроризма и экстремизма, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ
	2020-2023
	МБУ «Пряжинский Центр досуга и творчества»
	24000
	6000
	6000
	6000
	6000
	Бюджет ПГП

Раздел

 «Культура»

	9
	Организация взаимодействия с социальными партнерами (Молодёжный Центр, Пряжинская общеобразовательная школа,  Совет  ветеранов) по программным вопросам
	2020-2023
	Администрация

Пряжинского
 городского
поселения

	Без финансовых затрат

	10
	Участие Администрации Пряжинского городского поселения в работе Антитеррористической комиссии Пряжинского района,  в межведомственных совещаниях по вопросам профилактики экстремистской и террористической деятельности
	2020-2023
	Администрация

Пряжинского
 городского
поселения

	Без финансовых затрат

	11
	Организация еженедельного обхода территории Пряжинского городского поселения с целью выявления:

- фактов осквернения зданий, сооружений

- мест концентрации молодёжи;

- мест (строений) возможного скопления  асоциальных граждан, незаконных мигрантов
	2020-2023
	Администрация

Пряжинского
 городского
поселения

	Без финансовых затрат

	Всего по Программе

	40000
	10000
	10000
	10000
	10000
	Бюджет ПГП

_979647855